

OWA.074.3.2018.19

Warszawa, 16 października 2018 r.

Szanowne Panie i Panowie,

Niniejszym pragnę zaprosić Państwa do udziału w spotkaniu **Forum Zarządzania Publicznego**, w dniu 30 października 2018 r. w KSAP, w godz. 10:00 – 15:00. Tytuł spotkania: „**RÓŻNE POKOLENIA W PRACY. Jak się porozumiewać i współpracować ?**”.

Forum Zarządzania Publicznego to wspólny projekt Krajowej Szkoły Administracji Publicznej im. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskiego (KSAP), Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego (MUW), Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego (NIST) oraz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). Celem projektu jest wspieranie efektywnego zarządzania jednostkami sektora publicznego w Polsce, m.in. poprzez zidentyfikowanie innowacyjnych trendów w funkcjonowaniu administracji publicznej, dzielenie się doświadczeniami i wnioskami z realizowanych badań naukowych oraz stworzenie platformy do wymiany dobrych praktyk w zarządzaniu i funkcjonowaniu jednostek administracji publicznej. Projekt adresowany jest do pracowników sektora publicznego, ze szczególnym uwzględnieniem liderów i menedżerów administracji rządowej oraz samorządowej.

W trakcie spotkania w dniu 30 października br., zaprezentowane zostaną dobre praktyki Ministerstwa Finansów w zarządzaniu różnorodnością pokoleniową oraz doświadczenia Urzędu do Spraw Cudzoziemców w zarządzaniu talentami. Ponadto odbędzie się dyskusja panelowa zatytułowana: „Jak zarządzać różnorodnością pokoleniową w instytucjach publicznych?”, a uczestnicy miniwarsztatów będą mogli poszerzyć swoją wiedzę o zagadnienia związane z wdrażaniem mentoringu oraz pracy zdalnej we współczesnych organizacjach.

Więcej informacji na temat wydarzenia oraz *formularz rejestracyjny* (rejestracja do 26 października br.) znajdują Państwo na stronie <http://fzp.ksap.gov.pl/>. Udział w sesji oraz miniwarsztatach jest bezpłatny.

Jestem przekonany, że spotkanie w ramach Forum Zarządzania Publicznego będzie znakomitą okazją do wzajemnej wymiany wiedzy i doświadczeń z obszaru zarządzania zasobami ludzkimi.

